Дело № 1-262/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 24 июля 2018 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В.,

при секретаре Гильмутдиновой Э.А.,

с участием государственного обвинителя Зарифьянова Р.Р.,

защитника Щербакова В.Я.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил на территории г.Нефтекамска Республики Башкортостан незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

18 февраля 2018 года около 18 часов ФИО1 умышленно, с целью последующего незаконного потребления наркотиков, найдя в снегу возле скамейки с правой стороны 2-го подъезда 

<

адрес> «тайник-закладку», забрал из него, совершив тем самым незаконное приобретение, наркотическое средство - 

В этот же день в 21 час 45 минут в ходе патрулирования сотрудниками ОБППСП ОМВД РФ по г.Нефтекамску в центральном подъезде 

<

адрес> ФИО1 был задержан, и в ходе его личного досмотра в период с 21 часа 58 минут до 22 часов 10 минут на 1-м этаже вышеуказанного подъезда, в правом кармане его джинсовой куртки были обнаружены и изъяты бумажный и фольгированный свертки внутри фольгированных свертков с находящимся в них наркотическим средством - 

N-метилэфедрон и все его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в редакции постановления № 882 от 30.10.2010г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и показал, что в 2015 - 2016 годах впервые попробовал «спайс». В последующем еще раз попробовал наркотик, в дальнейшем наркотические средства не употреблял. 18 февраля 2018 года около 18 часов встретил ранее знакомого Г., с которым гуляли по городу. Проходя мимо 

<

адрес> они присели на скамейку около 2-го подъезда, и в это время он в снегу около скамейки обнаружил фольгированный сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Он понял, что это «тайник-закладка» с наркотическим средством и из любопытства взял его, положив себе в карман куртки. Затем они пошли домой к Г. по адресу: 

<

адрес>, где он посмотрел содержимое свертка, в котором находились два фольгированных свертка с порошкообразным веществом голубого цвета. Эти два свертка с наркотиком он положил в правый карман джинсовой куртки. Через некоторое время они с Г. пошли к филармонии, там встретили его знакомую Л., после чего зашли в подъезд дома, где живет Г., там их задержали сотрудники полиции и в присутствии двух понятых произвели их личный досмотр. В ходе досмотра из кармана куртки у него изъяли фольгированный и бумажный сверток с наркотиком. Обнаруженное было упаковано, опечатано, заверено подписями его и понятых. Также был составлен протокол досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере также подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель С. показал, что работает инспектором ОБППСП ОМВД РФ по г.Нефтекамску. 18 февраля 2018 года около 21 часа 45 минут во время патрулирования совместно с Х. они зашли в подъезд 

<

адрес> с целью проверки соблюдения общественного порядка, где увидели ФИО1, а также еще одного молодого человека и девушку. Парни вели себя подозрительно, заметив их, стали сильно нервничать. Им показалось это странным, в связи с чем возникло подозрение, что при молодых людях могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. 

В связи с этим в присутствии 2 понятых на площадке 1-го этажа данного подъезда был произведен личный досмотр ФИО1 и Г.. И у них в куртках были обнаружены фольгированные свертки с порошкообразным веществом, которые были изъяты, упакованы и опечатаны в конверты. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб и заявлений не поступало. После чего ФИО1 и Г. были направлены в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, а затем в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей Г. и Л., допрошенных в ходе дознания.

Свидетели Г. и Л.дали показания, идентичные приведенным выше показаниям подсудимого и свидетеля С.. (л.д.44-46, 48-50)

Из рапорта сотрудника полиции С. видно, что 18 февраля 2018 года в 21 час 45 минут в подъезде 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты из правого кармана его джинсовой куртки 2 свертка с находящимся в них наркотическим средством, а также сотовый телефон «

<

данные изъяты>». 

(л.д.7)

Из протокола личного досмотра от 18.02.2018 года вытекает, что у ФИО1 в период с 21 часа 58 минут до 22 часов 10 минут были изъяты указанные выше фольгированные и бумажный свертки с наркотиком. 

(л.д.9)

Согласно справке физико-химического исследования № от 19.02.2018г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы № от 23.03.2018г. представленное на исследование вещество является вышеприведенным наркотическим средством общей массой 0,224 (0,16 + 0,064) грамма. (л.д.54-56)

Из протокола осмотра предметов следует, что были осмотрены наркотическое средство со свертками, которые постановлением приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

(л.д.58-60)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 04.04.2018г. ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (л.д.84-85)

Из протокола осмотра места происшествия видно, что была осмотрена прилегающая территория 2-го подъезда 

<

адрес> и скамейка, где находился «тайник-закладка» с наркотическим средством, найденным ФИО1 и оставленным при себе на незаконное хранение. К протоколу приложена фототаблица. (л.д.87-89)

Допросив подсудимого, свидетеля, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере доказанной.

Приведенные выше доказательства взаимосвязаны и согласуются между собой, не противоречивы, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о причастности ФИО1 к инкриминируемому ему преступлению. 

Таким образом, действия ФИО1 надлежит квалифицировать как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также в качестве явки с повинной - объяснения, данные ФИО1 сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела, об обстоятельствах незаконного приобретения наркотика (л.д.1, 12-13).

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ о его размере при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, его влияние на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого: ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в НДО и ПНДО не состоит.

Учитывая изложенное выше, суд считает необходимым ФИО1 назначить наказание в виде штрафа.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

Наименование получателя платежа

УФК по РБ (Отдел МВД России по городу Нефтекамск)

КПП 

026401001

ИНН налогового органа и его наименование 

0264005202

ОКТМО 

80727000

номер счета получателя платежа 

40101810100000010001 в ГРКЦ НБ РБ

Наименование банка 

Отделение - НБ Республика Башкортостан г.Уфа

БИК 

048073001

Код бюджетной классификации (КБК) 

18811621010016000140

Наименование платежа 

Штраф по уголовному делу

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 сутокв судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Акулов 

Копия верна:

Приговор вступил в законную силу 04 августа 2018 года.

Судья: А.В. Акулов

Секретарь суда: ФИО8